
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 

DETERMINAZIONE N. 434         DEL  28.12.2022 
OGGETTO: 

 

Affidamento alla Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l. la “Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per la sede 

ARIC di Tortoreto” (CIG  ZED32D2087) / Acquisto mediante Convenzione CONSIP –Gas Naturale 13- 

“Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni- Lotto n. 8 Abruzzo – 

Molise”(CIG 83321270B8) /Impegno di spesa dicembre 2022 

 

Il giorno 28 dicembre 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

   

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

 VISTA la Determinazione  n. 223 del 24.08.2021 relativa all’affidamento della “Fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per la sede ARIC di Tortoreto” (CIG  ZED32D2087) / Acquisto mediante Convenzione CONSIP –

Gas Naturale 13- “Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni- Lotto n. 8 

Abruzzo – Molise”(CIG 83321270B8) alla Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede sede legale in Siena (SI) Viale 

Pietro Toselli 9/a per una durata di n. 12 (mesi) mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura; 

 CONSIDERATO che nella sopracitata Determinazione è stato disposto l’impegno di spesa a favore della Soc. 

ESTRA ENERGIE S.r.l. della somma di euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva inclusa, per i mesi dell’anno 2021 sul 

capitolo 142 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

 CONSIDERATO altresì che la suddetta Determinazione n. 223/2021 rinviava ad atti successivi l’impegno di 

spesa per l’anno 2022, pari ad euro 21.000,00 (ventunomila/00); 

 VISTA la Determinazione n. 70 del 29.03.2022 con cui si è disposto di impegnare la somma di euro 21.000,00 

(ventunomila/00) sul capitolo 142 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

VISTA la determina dirigenziale n° 124 del 16.6.2022 recante "Adesione Convenzione CONSIP SIE Edizione 

4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 

4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – 



Piano Tecnico Economico per la fornitura del Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” per ARIC (CIG derivato 928147751E) / 

Recepimento del Piano Tecnico Economico del 08/04/2022 (Prot. n. 1354 del 11/04/2022 e n. 1496 del 

26/04/2022)": 

 DATO ATTO del subentro del RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. nella 

fornitura di che trattasi a partire dal mese di ottobre, salvo i tempi tecnici necessari per il perfezionamento della 

voltura; 

CONSIDERATO pertanto che le fatture relative ai periodi successi al mese di settembre saranno oggetto di 

nota di credito da parte del prefato RTI contestualmente all'emissione delle fatture relative allo stesso periodo;  

CONSIDERATO che le modalità di esecuzione del contratto consentono di quantificare la spesa solo a 

consuntivo trattandosi di fornitura di servizi a consumo; 

 VISTE le fatture emesse dalla Soc. Estra Energie SRL di seguito elencate: 

FORNITORE DESCRIZIONE  IMP. TOT.  

ESTRA ENERGIE SRL 

FATT. N. 2022BG002116416 DEL 25/10/2022 - FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER IL MESE DI SETTEMBRE 2022  €      32,03  

ESTRA ENERGIE SRL 

FATT. N. 2022BG002344922 DEL 24/11/2022 - FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER IL MESE DI OTTOBRE 2022  €      32,03  

 

VISTA la fattura emessa da ENEL ENERGIA Spa in qualità di fornitore nazionale in attesa della voltura del 

RTI ENGIE Servizi Spa, come di seguito dettagliata: 

FORNITORE DESCRIZIONE  IMP. TOT.  

ENEL ENERGIA S.P.A. 

FATT. N. 004283969476 DEL 09/12/2022 - FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER IL MESE DI NOVEMBRE 2022  € 2.381,38  

  

 CONSIDERATO che la spesa complessiva di gas naturale per i mesi di settembre, ottobre e novembre 2022 

ammonta ad euro 2.445,44 (duemilaquattrocentoquarantacinque/44) Iva inclusa; 

 CONSIDERATO altresì che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 142 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024, in riferimento alla richiamata determinazione n. 70 del 29.03.2022; 

RITENUTO tuttavia di dover considerare prudenzialmente anche la spesa della fattura relativa al mese di 

dicembre 2022, nelle more della definizione della voltura di cui sopra; 

 CONSIDERATA l’eventualità di rincari dovuti all’attuale contesto  nazionale e internazionale; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore della Società Soc. Enel Energia Spa la somma di euro 

3.669,27 (tremilaseicentosessantanove/27) e in riferimento alle spese di cui al punto precedente, sul capitolo 142 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di impegnare a favore della Società Soc. Enel Energia Spa la somma di euro 3.669,27 

(tremilaseicentosessantanove/27) e in riferimento alle spese di gas naturale per il mese di dicembre 2022, sul 

capitolo 142 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


